SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TRƯỜNG THPT LONG THỚI

Số:       /KH-THPTLT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày   tháng   năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án dạy học Tin học cấp trung học theo chuẩn quốc tế

 tại trường trung học phổ thông Long Thới

Năm học 2024-2025

Căn cứ Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của

Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án “Nâng cao năng

lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố

Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn Quốc tế giai đoạn 2021-2030”;

Căn cứ kế hoạch số 1273/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 về

“Kế hoạch triển khai chương trình chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào

tạo TPHCM giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 1274/KH-SGDĐT ngày 04 tháng 5 năm 2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Đề

án “Nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông

Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuân quốc tế, giai đoạn 2021 -

2030”;

Căn cứ Công văn số 1807/SGDĐT-GDTrH ngày 21 tháng 6 năm 2021

về hướng dẫn triển khai dạy học Tin học cấp trung học theo chuẩn quốc tế

năm học 2021 - 2022;

Căn cứ Công văn số 2309/SGDĐT-GDTrH ngày 13 tháng 7 năm 2021

về việc bồi dưỡng giáo viên Tin học thực hiện đề án Tin học theo chuẩn quốc

tế;

 Căn cứ Nghị quyết số 13/2024/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2024

của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quy định các khoản thu và

mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động

giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian

năm học 2024 - 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo

dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ văn bản số 5214/SGDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 8 năm 2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn thực

2

hiện chương trình nhà trường ngoài giờ chính khoá năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025 của trường

THPT Long Thới;

Căn cứ vào tình hình cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho việc

giảng dạy và học tập chương trình Tin học văn phòng (MOS),

I. Đặc điểm tình hình

1. Về số lớp học: năm học 2024-2025 có 28 lớp trong đó

Khối lớp 10: 12 lớp với 308 học sinh.

Khối lớp 11: 08 lớp với 353 học sinh.

Khối lớp 12: 08 lớp với 515 học sinh.

2. Thuận lợi

- Cơ sở vật chất, thiết bị của nhà trường đầy đủ, phục vụ tốt cho việc

giảng dạy MOS.

- Về đội ngũ giáo viên: có 03 giáo viên dạy môn tin học, không có giáo

viên thỉnh giảng, 100% giáo viên đạt chuẩn;

- Về cơ sở vật chất: nhà trường có 02 phòng máy tính, mỗi phòng máy

tính gồm 48 máy dành cho học sinh sử dụng và 01 máy dành cho giáo viên sử

dụng có lắp đặt mạng cục bộ và internet cho tất cả các máy tính. Các phòng

máy tính được đưa vào sử dụng từ năm 2024 đến nay. Hiện đang hoạt động

tốt

- Tổ Tin học có khả năng tự bảo trì, cài đặt hệ thống máy tính và các

thiết bị phục vụ tốt công tác dạy Tin học MOS.

- Giáo viên Tổ Tin học đã được tham gia đầy đủ các đợt tập huấn do Sở

Giáo dục và Đào tạo và IIG Việt Nam tổ chức.

- Nhà trường đã triển khai dạy học MOS 2016 cho học sinh khối 10.

- Tổ chức dạy chuyên đề MOS theo trình tự Powerpoint 2016, Word

2016, Excel 2016. Tùy vào điều kiện tiếp thu của học sinh, học sinh tự nguyện

đăng ký học.

- Giá trị và lợi ích của chứng chỉ MOS được quốc tế công nhận, giá trị

vô thời hạn.

3. Khó khăn

- Cha mẹ học sinh tại huyện Nhà Bè có thu nhập chưa cao nên còn khó

khăn trong việc đóng kinh phí dự thi.

- Một số cha mẹ học sinh chưa nhận thấy được tầm quan trọng và giá

trị của chứng chỉ MOS nên sự phối hợp với nhà trường chưa đồng đều.

II. Mục đích và yêu cầu

1. Mục đích

- Từng bước chuẩn hóa trình độ Tin học theo chuẩn quốc tế cho giáo

3

viên và học sinh đạt chứng chỉ, nhằm đảm bảo chất lượng dạy và học môn Tin

học trong nhà trường.

- Giúp cho giáo viên trong nhà trường có cơ hội tiếp cận các chuẩn quốc

tế về Tin học cũng như các kiến thức về sử dụng máy tính và mạng Internet.

- Học sinh nhà trường được tiếp cận với các nội dung, chương trình Tin

học chất lượng cao theo chuẩn quốc tế để nâng cao năng lực ứng dụng công

nghệ thông tin (CNTT) phục vụ việc học tập, được cấp chứng chỉ quốc tế uy

tín trong lĩnh vực CNTT thay cho chứng chỉ nghề phổ thông.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho giáo viên hợp lý, khoa học,

phù hợp với điều kiện thời gian nhằm đạt được kết quả cao sau đào tạo.

- Học sinh học chương trình Tin học theo chuẩn quốc tế được trang bị

kiến thức và kĩ năng đáp ứng yêu cầu chuẩn hóa trình độ Tin học phải phù

hợp và cập nhật cho từng đối tượng học sinh.

III. Nội dung

1. Đào tạo và bồi dưỡng giáo viên Tin học

- Nội dung: Bồi dưỡng đội ngũ giáo viên Tin học đáp ứng các tiêu

chuẩn giảng dạy. Giáo viên tham gia giảng dạy Tin học theo chuẩn quốc tế và

được đơn vị tập huấn chứng nhận. (đơn vị tập huấn do Sở GDĐT quy định)

- Thời gian: Hoàn thành bồi dưỡng trong theo điều kiện thực tế nhà

trường.

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng giáo viên: Nhà trường hỗ trợ theo quy

định.

2. Triển khai dạy Tin học MOS

Về lộ trình triển khai thực hiện như sau:

- Năm học 2024 - 2025 triển khai cho học sinh lớp 10;

- Từ năm học 2025 - 2026, những năm học kế tiếp sẽ triển khai cho học

sinh lớp 10, 11.

- Nội dung chương trình: Môn MOS PowerPoint, Word, Excel 2016.

- Thời lượng: 2 tiết/tuần.

- Nội dung:

PowerPoint 2016

+ Những đặc điểm mới của PowerPoint 2016.

+ Làm việc với các Slide, các văn bản trong Slide cùng các đinh dạng

Slide.

+ Thao tác với các bảng trong PowerPoint, thêm hoạt cảnh, âm thanh

và video cho bản trình chiếu.

+ Hoàn thiện bản trình chiếu cho buổi thuyết trình.

4

+ Cài đặt và sử dụng chương trình Gmetrix for MOS.

Word 2016

+ Dành cho học sinh đã có chứng chỉ PowerPoint.

Excel 2016

+ Dành cho học sinh đã có chứng chỉ PowerPoint và Word.

3. Thời gian triển khai

- Năm học 2024-2025: Triển khai đối với học sinh khối 10.

- Những năm tiếp theo, tùy vào tình hình thực tế nhà trường sẽ triển

khai rộng rãi cho tất cả các đối tượng học sinh.

4. Kinh phí

- Học sinh đóng lệ phí thi chứng chỉ của Microsoft Office Specialist do

Công ty cổ phần IIG Việt Nam tổ chức.

- Lệ phí học: 120.000/tháng.

5. Giáo trình và giáo viên giảng dạy

- Số lượng Giáo viên Tin học dạy MOS: 02 Thầy Cô.

- Giáo viên Tin học của nhà trường đã được đào tạo, bồi dưỡng và có

chứng chỉ.

- Giáo trình: Công ty cổ phần IIG Việt Nam hỗ trợ.

+ Tài liệu giảng dạy dành cho giáo viên: slide bài giảng, hệ thống bài

tập, câu hỏi ôn luyện do IIG Việt Nam cung cấp;

+ Tài liệu học dành cho học sinh: sử dụng tài liệu do IIG phối hợp với

FAHASA phát hành tại Việt Nam.

+ Sử dụng bộ phần mềm ôn luyện Gmetrix hỗ trợ ôn và luyện thi chứng

chỉ MOS (Microsoft Office Specialist).

6. Cơ sở vật chất

- Tiến hành rà soát, kiểm tra cấu hình máy tính ở các phòng máy tính

để đưa ra lộ trình nâng cấp, cài đặt hệ thống phòng máy đáp ứng yêu cầu dạy

học Tin học theo chương trình Tin học quốc tế.

- Nâng cấp hệ thống mạng Internet tại 02 phòng thực hành Tin học

nhằm đáp ứng quá trình giảng dạy, học tập, kiểm tra, thi cử theo đúng yêu cầu

chương trình Tin học quốc tế.

- Cài đặt bộ phần mềm Gmetrix for MOS.

7. Tổ chức thi MOS

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tự nguyện đăng ký tham gia dự

thi.

- Được cấp chứng chỉ Microsoft Office Specialist.

- Địa điểm thi: Công ty cổ phần IIG Việt Nam sẽ tổ chức theo lịch thi

5

của Công ty, nếu số lượng học sinh đăng ký dự thi trên 100 bài thi/đợt sẽ tổ

chức tại trường THPT Long Thới.

8. Tiến độ thực hiện

Trước 30/8/2024: Nhà trường hoàn thành kế hoạch dạy Tin học theo

chuẩn quốc tế năm học 2024-2025.

Tháng 8/2024: Tiến hành rà soát, kiểm tra cấu hình máy tính ở các

phòng máy tính để đưa ra lộ trình, bổ sung, nâng cấp, cài đặt hệ thống phòng

máy.

Từ tháng 9/2024: Triển khai dạy học, ôn tập và thi đợt 1 chứng chỉ Tin

học quốc tế Mos PowerPoint 2016.

Tháng 12/2024: Báo cáo kết quả thi đợt 1, lên phương án ôn tập và thi

đợt 2 chứng chỉ Tin học quốc tế Mos PowerPoint 2016.

Tháng 3/2025: Báo cáo kết quả thi đợt 2 và tiếp tục dạy học Mos Word

2016.

Tháng 6/2025: Sơ kết dạy học và thi chứng chỉ Tin học theo chuẩn quốc

tế.

Tháng 8/2025: Chuẩn bị cho dạy học Tin học chuẩn quốc tế năm học

2025-2026 và xây dựng kế hoạch của năm học tiếp theo tiếp tục triển khai kế

hoạch theo Đề án.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện dạy Tin học MOS tổ chức lấy

ý kiến các tổ bộ môn có liên quan.

- Thông qua Hội đồng trường trong phiên họp đầu năm học và gửi báo

cáo cho cơ quan quản lý giáo dục trước khi thực hiện.

- Phối hợp với Công ty cổ phần IIG Việt Nam tổ chức, lựa chọn, đào

tạo, bồi dưỡng và kiểm tra đanh giá, cấp chứng chỉ cho giáo viên Tin học.

- Chỉ đạo Tổ Tin học tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch, bố trí cơ

sở vật chất, thiết bị dạy học, lập danh sách học sinh dự thi.

- Phối hợp với Công ty cổ phần IIG Việt Nam chỉ đạo, hướng dẫn học

sinh đăng ký dự thi, tổ chức thi, cấp chứng chỉ cho những học sinh dự thi đạt

yêu cầu theo quy định.

2. Tổ Tin học

- Tổ trưởng chuyên môn phổ biến kế hoạch đến các thành viên tham gia

giảng dạy, thống nhất nội dung và triển khai thực hiện.

- Linh động trong việc dạy học trực tuyến và trực tiếp cho học sinh

trước tình hình mới.

- Sắp xếp thời gian giảng dạy phù hợp để tất cả các lớp được thực hành

6

tại phòng vi tính toàn thời gian.

- Hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi. Chuẩn bị cơ sở vật chất, hỗ trợ

kỹ thuật, trật tự để Công ty cổ phần IIG Việt Nam tổ chức, thực hiện kỳ thi.

3. Hình thức phổ biến triển khai Kế hoạch đến Cha mẹ học sinh và

học sinh

- Giới thiệu chương trình Tin học chuẩn quốc tế (MOS) với Cha mẹ học

sinh và học sinh lớp 10 trong thời gian nhà trường tuyển sinh lớp 10 và trong

buổi họp cha mẹ học sinh đầu năm;

- Giáo viên bộ môn Tin học phổ biến với học sinh về lợi ích từ chương

trình Tin học chuẩn quốc tế khi học sinh tốt nghiệp THPT, nội dung chương

trình, hình thức ôn luyện, hình thức thi chứng chỉ MOS (GMETRIX).

Trên đây là kế hoạch tổ chức dạy Tin học theo chuẩn quốc tế MOS từ

năm học 2024-2025 của trường trung học phổ thông Long Thới. Kính mong

Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh và Lãnh đạo Phòng

Giáo dục Trung học xem xét phê duyệt Kế hoạch để có thể được thực hiện

một cách sớm nhất, đem lại lợi ích thiết thực cho học sinh của nhà trường đáp

ứng môi trường lao động quốc tế hóa hiện nay

PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hậu

		2024-09-09T08:38:20+0700

		2024-09-09T08:56:05+0700

		2024-09-09T08:56:05+0700

		2024-09-09T08:56:05+0700

		2024-09-09T08:56:05+0700